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1 ALKUSANAT 

 

Opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa kuvaan taiteilijaidentiteettini rakentumista ja matkalla olon 

merkitystä. Lapsuudesta tähän päivään asti. Muistelen ihmisiä jotka ovat vaikuttaneet valintoihini ja 

auttaneet minua tielläni. Taiteilijaidentiteetini rakentuminen on matka, jolla on oma päämääränsä. 

Tärkeintä on on kuitenkin matka itsessään, jonka aikana harhaillaan, eksytään ja joskus löydetään. 

Koetaan elämyksiä ja tunteita, tutustutaan uusiin ihmisiin ja saadaan vaikutteita. Opitaan 

selviytymään kriiseistä ja ymmärtämään toista ilman yhteistä kieltä. Teksi on kirjoitettu melkein 

kokonaan matkustaessani junassa tai linja-autossa. 
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2 TAITEILIJAIDENTITEETIN RAKENTUMINEN JA KRIISIT 

 

 

2.1 Lapsuudesta taidekouluun asti 

 

 

Olen ollut koko ikäni kiinnostunut taiteesta. Minua on myös lapsesta asti kannustettu taiteelliselle 

alalle. Tai niin ainakin luulin. Vanhempani laittoivat minut jo varhaisella iällä taidekouluun, jota 

kävin useita vuosia. Jatkoin myös taiteen "opiskelua" kuvataide painotteisessa lukiossa. Haaveeni 

oli lähteä lukion jälkeen opiskelemaan taidetta. Luulin pitkään, että tämä oli hyväksytty 

perhessämme, kunnes kerroin suunnitelmistani. 

 Vanhempani olisivat toivoneet minusta arkkitehtia. Periaatteessa melkein kaikki muu opiskelu kuin 

taide oli varteen otettava vaihtoehto. Se tuli järkytyksenä. Vanhemmat toivovat lapsensa 

harrastavan taidetta, mutta ammattina se on vaihtoehdoista viimeinen. Silloin en ymmärtänyt 

vanhempieni huolta tulevaisuudestani ja taloudellisesta pärjäämisestä. En halunnut ymmärtää. 

Kävin kuitenkin heidän mieliksi pääsykokeissa niissä laitoksissa, joihin he toivoivat minun 

menenvän. Sabotoin pääsykokeet, tahallani.  

Lukion jälkeen tein yhden vuoden töitä kuvataideopettajan sijaisena. Vanhempani huokaisivat 

helpotuksesta. He luulivat, että olin unohtanut kuvataiteilijan ammatin ja tähtäisin kasvatusalalle. 

Työ antoi minulle vähän perspektiiviä mitä tuleman pitää jos haluan alalle. Vaikka pidin työstäni, 

olin kiinnostuneempi hakemaan kuvataide koulutukseen kuin opettajan koulukseen. Koin taiteen 

olevan yhä enempi kutsumukseni.  

Kevään tullessa kävin vanhempieni kanssa saman riidan kuin vuosi sitten, onko minun järkevää 

valita taidealaa. He painottivat nimenomaan sanaa järkevää, mutta valintani oli omasta tahdosta 

kiinni. Pidin pintani ja lähdin Limingan taidekouluun vuodeksi.  
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Onneksi olin niin onnekkaassa tilassa, että pystyin itse kustantamaan koko opiskelu vuoteni. 

Isoisäni, jota olin pitänyt suuressa arvossa oli kuollut hiljattain ja jättänyt minulle hiukan perintöä. 

Hän oli aina tukenut taiteellisia tulevaisuuden suunnitelmiani. Hänen kauttaan sain ensimmäiset 

kokemukseni taiteen parissa. Isoisäni maalasi paljon, etenkin akvarelleja Kuusamon maisemista.  

Kun kävimme Isovanhempieni luona Kuusamossa, piirsin ja maalasin Isoisäni kanssa. Hän yritti 

opetta minulle anatomiaa ja maalaamaan akvarelleja, mutta olin silloin kiinnostunut enemmän oma 

mielikuvituksen tuotoksista. Hän hyväksyi tuotokseni myhäillen. Isoisäni on ollut yksi tärkeimmistä 

tukijoitani, mitä tulee taiteen tekemiseeni. Toisin kuin isäni, joka on vasta viime vuosina 

hyväksynyt valintani ja kertonut olevansa ylpeä töistäni. 

Kun aloitin Limingan taidekoulussa olin hieman skeptinen ihmisiä ja opetusta kohtaan. Ajattelin 

jostain syystä, että koulu olisi tavallinen kansanopisto vailla kunnianhimoa ja täynä hippejä. 

Epäilykseni osottautuivat vääriksi. Kanssa opiskelijoiden innostus ja ahkeruus vetivät mukaan ja 

kovaa. En muista milloin olisin ollut niin innoissani ja onnellinen. Paahdoin työpajoilla kellon 

ympäri. Olin sekaisin taiteen tekemisen tuottamasta voimaannuttavasta tunteesta ja vapaudesta. 

Ennenkaikkea mieleni olin rauhallisempi kuin koskaan. Jälkeenpäin voin sanoa että Limingan 

taidekoulu oli parasta, mitä minulle tähän mennessä tapahtunut. 

Vuosi Limingan taidekoulussa oli ratkaiseva. Siellä ollessani tajusin, että minulla ei yksinkertaisesti 

ole muuta vaihtoehtoa kuin hakeutua taiteelliselle alalle. Ajattelin fanaattisesti, että muuten en ole 

olemassa.  

Se tuntui helpottavan lopulliselta. Asia oli loppuun käsitelty päässäni, eikä minun tarvinnut enää 

mielyttää vanhempiani. Se oli kuitenkin kova paikka minulle, sillä olen ollut aina kiltti tyttö ja 

halunnut olla vanhemmille mieliksi. Varsinkin kun narkomaani veljeni on aiheuttanut heille paljon 

surua ja huolta jo melkein kymmen vuoden ajan. 
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2.2 Taiteilijaidentiteetin kriisit 

Minulla ei ole koskaan ollut hyvä itsetunto. Olen pyrkiny tietoisesti parantamaan niitä kolhuja, joita 

sain peruskoulun aikana. Mielestäni olen päässyt aika pitkälle. Pohdin usein omaa 

taiteilijaidentiteettiäni ja sitä riitänkö alalle ja haluanko tätä tarpeeksi. Kankaanpään taidekouluun 

tullessani olin varma halustani ja erittäin kunnianhimoinen.  

Luulin tulevani keskustelevaan ympäristöön, jossa ihmiset olisivat samalla aaltopituudella kuin 

minä. Halukkaita keskustelemaan ja ottamaan kantaa asioihin. Sain kuitenki huomata, että 

kritiikeissä istuttiin hiljaa ja keskustelua ei syntynyt. En koe itseäni yksinäisenä ja hiljaisena 

puurtaja. Sellaisena, jona taiteilijoita yleensä pidetään. Itse haluan olla ympäristössä, jossa paljon 

luovia ihmisiä. Haluan innostua muiden mukana ja nähdä mitä ympärilläni tapahtuu. Haluan myös 

nähdä mitä taiteen kokeminen saa aikaan ihmisissä. Mielestäni se luo tervettä kilpailu viettiä ja 

kannustaa tekemään töitä ahkerasti. 

Tätini mies, joka on itsekin taiteellisella alalla, antoi minulle kerran luettavaksi Agnes Martinin 

Hiljaisuus taloni lattialla. Hän kertoi kirjan lukemisen luultavasti auttavan identiteetti kriisini, josta 

olin kertonut hänelle. Löysin kirjasta paljon helpotusta ahdistukseeni ja anteeksiantoa itseäni 

kohtaan. 

Joskun minulla on tunnontuskia siitä, että koen tekemiseni ja valintani niin itsekkäiksi.  Tunnen, 

että en tee työtän auttaakseni muita, vaan itseäni. 

Kuten Angnes Martin kirjoittaa "Sanokaa itsellenne: tulen työskentelemään nähdäkseni itseni ja 

vapauttaaksi itseni. Kun näen itseni työssä tiedän, että juuri se on sitä työtä mitä minun pitääkin 

tehdä. Minulla ei tule olemaan kovin paljoa aikaa muiden ihmisten ongelmille, sillä minun täytyy 

olla oma itseni suurimman osan aikaa ja se  tulee olemaan hyvin hiljaista elämää." (Martin 

1990,18). 

Allekirjoita kaksi ensimmäistä lausetta, mutta kuten jo aikaisemmin ilmaisin, halu auttaa muita on 

noussut yhä vain tärkeämmäksi. Tietysti minun täytyy olla oma itseni, jotta pystyn olemaan avuksi 

muille.  

Kamppailen jatkuvasti itseni kanssa ja kyseenalaistan taiteilijuuteni. Olen harvoin tyytyväinen 

omiin töihini. Pyrkimykseni on tehdä taidetta, josta huokuu herkkyys ja hiljainen tieto. Haluan 

tehdä nimenomaan hiljaista taidetta ja säilyttää herkkyyteni. Vaikka juuri herkkyys on monista 
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heikkoutta, minusta se vahvuutta ymmärtää omaa itseään. En ole kiinnostunut tekemään jotain isoa 

ja mahtavaa vain sen takia, että minut huomattaisiin.  

Merkittävä tosi asia mikä on vaikuttanut omaan taiteilijaindentiteettiini on perussairauteni. Astma. 

Olen pitänyt sen oireettomana jo vuosia liikunnan avulla, mutta kahden viimeisen vuoden aikana se 

on muistuttanut itsestään liiankin usein.  

Ensin herkistyessäni maaleille, aiheuttaen rajun atooppisen ihottuman puhkemisen. Jätin 

maalamisen ja vaihdoin kuvanveiston puolelle. Vaihdos sopi minulle ja menetyksen sijaan sainkin 

jotain paljon hienompaa. Minusta tuntui, että olin olemassa juuri veistämistä varten. Veistäessä sain 

kuitenkin huomata terveydellisen vajaavaisuuteni. Sain kuulla lääkäriltä, että keuhkoni eivät kestä 

astman takia kaikkia materiaaleja. Varsinkin metalleja tulisi käyttää varauksella tai siirtyä kokonaan 

uusiin materiaaleihin. 

Tällä hetkellä elän outoa vaihetta. Olen valmistumassa taiteilijaksi, mutta ole varma miten ja millä 

materiaaleilla tulen jatkamaan työskentelyä. Sen tiedän, että tulen työskentelemään nähdäkseni 

itseni ja auttakseni muita taiteen parissa. 

”Kun löydämme oikean suunnan, saamme palkinnoksi ilon elämäämme. Voimme tietää koko 

totuuden tutkimalla omaa mieltämme. Kun joudumme eksyksiin, voimme vetäytyä syrjään, ja 

mielemme kertoo meille mitä tehdä seuraavaksi” ( Martin 1990, 26). 

Pidän näitä lauseita hyvin rohkaisevina ja yritän tukeutua niihin, kun olen eksynyt matkallani. 
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3 MATKALLA OLON MERKITYKSESTÄ 

 

Matkalla olon merkityksellä en tarkoita vain matkustamista maasta toiseen vaan myös 

matkustamista sisimpään. Oma kehitykseni taiteilijaksi on matka. Haluasin verrata matkantekoani 

mandalaan. Sana on peräisin sanskritin kielestä ja tarkoittaa pyhää kuvaa maailmankaikkeudesta. 

Ajattelen, että en voi ymmärtää maailmankaikkeuden pienintäkään osaa ellen näe maailmaa. 

Mandalan perimmäisenä tarkoituksena on eheyttää ja tasapainottaa. Sitä käytetään myös 

hiljentymisen ja meditaation apuna, joten se symboloi ihmismielen valaistumista. Matkalla olon on 

minun meditaationi. Ajatukseni kirkastuvat ja koen eläväni hetkessä. Tärkeää ei ole perille pääsy 

vaan matkanteko, jonka aikana huomaa muuttuneensa. Eheytyneensä. Sama ajatus pätee 

mandalaan.  

Matkanteon aikana ymmärretyksi tuleminen on tärkeää. Matkustaessa en välttämättä osaa 

paikallista kieltä, mutta pyrin siihen, että selviän tarvittaessa ilmankin. Joskun käy niin, ettei 

yhteistä kieltä tarvita ja yhteys syntyy. Luulen sen johtuvan siitä, että vieras kieli pakottaa 

yrittämään enemmän. Olen usein huomannut, varsinkin Kankaanpäässä, että sama kieli ei takaa 

ymmärrystä keskustelijoiden välillä. 

 

 

3.1 Elämäni merkittävimmät matkat  

Seuraavassa luvussa kerron merkittävimmistä matkoista tähän mennessä. Tarkoitan nyt maasta 

toiseen matkustamista. Matkustimme paljon perheen kesken kun olin lapsi. Vanhempani ovat aina 

korostaneet matkustamisen merkitystä maailmankuvan rakentumisessa. Olen jatkanut matkustelua 

itsekseni, kun vanhempien seura ei enää kelvannut. Siitä on tullut olennaine osa elämääni. 

Haaveilen jatkuvasti uusista kohteista tai kaipaan lempi maihini. Toisinaan tunne 

matkattomuuspahoinvointia. Kun olo suomessa alkaa tuntua yksitoikkoiselta ja ahdistavalta tietää, 

että on aika vaihtaa maisemaa. Matkan odottaminen ja lähdön tunne ovat mieltä kutkuttavia. Itse 

matkustaminen ja paikasta toiseen siirtyminen ovat minulle tärkeää. Kirjoita usein matkapäiväkirjaa 
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vain sillon kun liikun paikasta toiseen. Olen tullut siihen tulokseen, että juna kirjoittamis paikoista 

parhain. Ajatus kulkeen veturin perässä kohti päämääräänsä. 

 

 

 

 

 

3.2 Kohteet 

Matka Portugaliin, kun olin kuusi vuotias, oli elämäni ensimmäinen ulkomaan matka. Opin, että 

lentokoneessa ei häiritä kanssa matkustajia ja lentokoneen nousu ja lasku aiheuttavat suunnatonta 

kipua korvissani. Matkamuistona oli iso arpi polvessani, on siinä muuten vieläkin, jonka sain 

leikkiessäni veljeni kanssa uima-altaalla. Paljoa en matkasta muista, mutta palmut olivat kuin Aku 

Ankasta lainatakseni veljeni sanoja. 

Toinen mieleen painuvampi matka lapsuudestani oli kun matkasimme perheeni kanssa Kreetalle. 

Opin että kämmenen kokoinen torakka ei kuole vaikka murskaan kengällä siitä puolet. Olimme 

kreetalla kaksi viikkoa, jonka aikana ystävystyin minua ainakin kymmenen vuotta vanhempaan 

tyttöön tai naiseen. En ole vieläkään varma hänen iästään, mutta muistan edelleen hänen nimensä. 

Orsi Gardai. Kahdeksan vuotiaana englanninkielen taitoni eivät vielä riitäneet kunnon 

kommunikointiin, eikä hänkään hyvää englantia puhunut. Tästä seurauksena puhuin hänelle 

englannin ja suomen sekoitusta ja hän puhui minulle omaa kieltään. Muistan, että yhteisymmärrys 

syntyi kielestä huolimatta. 

 

Elämäni mullistavin kohde oli Japani, jonne matkustin täytettyäni kaksikymmentä. Lähdin matkaan 

kesken sateisen lokakuun rinkka selässä. Mukanani oli vain tarpeellinen ja puolivillaiset 

yhteystiedot ystävääni, joka odotti minua Tokiossa.  

Lento Naritaan kesti puuduttavat kymmenen tuntia, mutta matka seurani oli mitä loistavin. Istuin 

lennon ajan tanskalaisen miehen vieressä, joka oli menossa Tokioon hifimessuille työnsä puolesta. 

Keskustelimme melkein koko matkan, vaikka tarkoituksemme oli nukkua ja kerätä voimia Japania 
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varten. Huomasimme olevamme hyvin samanlaisia. Palottavan samanlaisia. Käsityksemme 

lempimusiikista, kokemiimme tapahtumiin ja maailmankatsomuksiin olivat hyvin samankaltaisia. 

Laskeuduttuamme Naritan lentokentälle erosimme hetkeksi, vain huomataksemme että törmäsimme 

toisiimme Tokion vilinässä hyvin usein. Ystäväni tapaaminen sovitussa paikassa osottaitui 

puolestaan hyvin hankalaksi. Olimme sopineet tapaamispaikaksi metroaseman, joka oli lähellä 

majoitustani. Emme olleet ymmärtäneet miljoonakaupungin laajuutta ja eksyimme toisistamme. 

Japanilaisten ystävällisyys ja avuliaisuus yllätti minut täysin, vaikka olin kuullut siitä kerrottavan. 

Olin eksyksissä ystävästäni ja majapaikastani. Kysyin apua eräältä naiselta, joka vei minut kädestä 

pitäen hostelliini. Luulen, että hän ei ymmärtänyt puhettani, mutta halu auttaa oli niin kova, että 

pääsin perille. 

Seuraavana päivänä tapasin lopulta ystäväni. Tutustuimme Tokion miltein kaaottiseen menoon. 

Illalla majoituimme paikallisen perheen olohuoneen lattialle. Jet-lag vaivasi, enkä saanut nukkuttua 

kunnolla. Seuraavana aamuna tapasimme japanilaisen ystävämme, jonka kanssa meidän oli 

tarkoitus matkustaa Fuji-vuorelle. Lähdimme matkaan aamuvarhain, jotta välttäisimme valtavat 

ruuhkat. Nukahdin samantie autoon päästyäni ja vaivuin melkein tiedottomaan tilaan. Kun heräsin 

olimme juuttuneet ruuhkaan. Ajoimme hitaasti kohti määränpäätämme. Edessämme avautuvat 

näkymät salpasivat hengityksen.  

Mikään ottamani kuva tuolta matkalta ei tee oikeutta niille maisemille ja tapahtumille, mitä näin ja 

koin. Olin odottanut matkaa niin pitkään, ja kaikki mitä koin, ylittivät odotukseni täysin. 
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